
Netznutzungspreise 2025 
Gebühren und Dienstleistungen 

Liechtensteinische Kraftwerke (LKW) Gültigkeit Geschäftsbedingungen 
Im alten Riet 17 Preisblatt gültig ab Es gelten die „Allgemeinen Geschäftsbedingungen“  
9494 Schaan 1. Januar 2025 und die „Technischen Betrieblichen Bestimmungen“  
www.lkw.li  der LKW. Diese finden Sie unter www.lkw.li  

 
 
 

RECHNUNGSTELLUNG exkl. MWSt. 

Rechnungsversand an das Kundenportal 
Rechnungsversand per E-Mail 
Rechnungsversand per Post 

CHF. 
CHF. 

CHF / Rechnung. 

kostenlos 
kostenlos 

2.50 

Rechnung als E-Rechnung (eBill) 
Lastschriftverfahren (LSV+, CH-DD) – ohne Postversand 

CHF. 
CHF. 

kostenlos 
kostenlos 

Erstellung einer Zwischenabrechnung auf Kundenwunsch, pro Messstelle CHF. 20.00 

Wechsel der Abrechnungsperiode von quartalsweise auf monatlich für Kundengruppe 1 & 2  
(auf Wunsch des Kunden; auf Verlangen der LKW aufgrund ungenügender Zahlungsmoral) 

CHF / Zähler 2.50 

Adressnachforschung CHF. 20.00 

Zahlungserinnerung 
Mahnung 
Letzte Mahnung 
Verzugszinsen 

CHF. 
CHF. 
CHF. 

     Zins. 

kostenlos 
20.00 
20.00 

5% 

Schriftliche Abschaltandrohung CHF / Fall 40.00 

Unterbrechung der Stromzufuhr mittels Smart Meter Breaker von 10.00 – 13.30 Uhr.  
Nach der Unterbrechung kann der Kunde die Stromzufuhr durch die Betätigung 
der «Freigabetaste» am Smart Meter wiederherstellen. 

CHF / Fall 40.00 

Unterbrechung Stromlieferung mit Plombierung CHF / Fall 200.00 

 
 
 
 

MESSWESEN UND WEITERE DIENSTLEISTUNGEN exkl. MWSt. 

Für die Messdatenerfassung ausserhalb der periodischen Ablesungen wird pro Ablesung  
eine Pauschale verrechnet. 

CHF / Fall 20.00 

Ist die Messstelle für die Ablesung nicht zugänglich, erheben die LKW einen Unkostenbeitrag,  
wenn trotz Vorankündigung ein erneutes Aufsuchen des Objektes notwendig ist. 

CHF / Fall 40.00 

Müssen Plombierungen an Kundenanlagen wieder angebracht werden, erfolgt eine pauschale 
Verrechnung an den Verursacher. Begründete oder vom Elektroinstallateur im Einverständnis mit 
den LKW entfernte Plomben werden nach erfolgter Meldung kostenlos ersetzt. 

CHF / Fall 40.00 

Zähler De-/Neumontage innerhalb von 24 Monaten CHF / Fall 200.00 

Verlust des Zählers CHF. 200.00 

Kosten für weitere Dienstleistungen (z.B. Datenaufbereitung, Mehraufwendungen aufgrund der 
Nichteinhaltung der «Technischen Betrieblichen Bestimmungen», Anschlusskosten etc.) 

Kostenstellung nach Aufwand 

 

 


